

Lisbon - Oporto - Madrid - Barcelona - Valencia - Londres - Nueva York - Miami - Sao Paulo - Malta

Comienza la semana al alza para las bolsas asiáticas, continuando el tono positivo de unos mercados donde los indicadores macro y los resultados empresariales siguen dando soporte a las actuales valoraciones. El índice MSCI All-Country World se encuentra en máximos. En China, el Shanghai Composite sube el 1.3% tras los tranquilizadores comentarios del regulador financiero sobre la situación de la compañía estatal China Huarong Asset Management, señalando que opera con normalidad y posee amplia liquidez, lo que indica que cuenta con el apoyo del estado. Mañana martes se espera que el banco central de China mantenga sus tipos de intervención (1 año 3.85% y 5 años 4.75%). El Hang Seng de Hong Kong avanza el 0.80%. Persiste la preocupación por la escasez de chips, que podría limitar el crecimiento de la producción y las exportaciones en los próximos trimestres. En Japón, el Topix cotiza plano tras la visita este fin de semana del primer ministro de Japón, Yoshihide Suga, a Estados Unidos. Se trata del primer líder mundial en visitar la Casa Blanca desde que el presidente Biden asumió el cargo. Parece que Biden está reforzando sus apoyos en la región en su confrontación con China. El Kospi de Corea del Sur sube el 0.4%, y el índice S&P/ASX 200 de Australia un 0.15%.

En el mercado de commodities, el crudo WTI cede un 0.25% hasta los 63 dólares, mientras que el crudo Brent, de referencia para Europa, marca un precio de 66,50 dólares. El oro añade un 0.1% hasta los 1.778 dólares la onza tras cerrar su mejor semana en lo que va de 2021.

Wall Street cerraba la semana con nuevos máximos en su cuarta semana de ganancias. Los sólidos datos económicos, y los buenos resultados corporativos refuerzan la confianza de los inversores a pesar del aumento de las infecciones por Covid-19, que la pasada semana superaban los 5,2 millones (la mayor cifra desde que comenzó la pandemia). El Dow Jones se apuntó un 1,18% semanal hasta las 34.200,67 unidades, el selectivo S&P 500 ganó un 1,37% registrando un nuevo récord en los 4.185,47 puntos, y el tecnológico Nasdaq sumó su tercera consecutiva de subidas con un alza 1,09% cerrando en los 14.052,34 enteros. Todo ello con niveles mínimos de volatilidad: con el índice VIX en 16,25 puntos. Entre los resultados publicados, cabe destacar los de Goldman Sachs, que no elevó su beneficio por acción casi un 500%, y BlackRock que gestiona ya 9 billones de dólares, el equivalente a dos veces el tamaño de la economía alemana, tras un aumento del 3,8% en el trimestre. Su beneficio neto atribuido creció un 48,8% a 1.199 millones de dólares. Se reduce la rentabilidad de los treasuries (T-Note al 1,56% -2 pbs), y el dólar avanza (1,196 frente al euro) ante el aumento de tensión entre Estados Unidos y Rusia por el líder opositor encarcelado Alexey Navalny.

Ganancias también para las principales plazas europeas (Euro Stoxx +0,99%). El Dax de Fráncfort se anotaba un 1,34%, el Mib italiano del 0,88%, el CAC parisiño un 0,85%, el FTSE 100 británico un 0,52%, y el selectivo Ibx español el 0,49% cerrando por encima de la cota psicológica de los 8.600 puntos. En la reunión que el BCE celebra este jueves no se esperan cambios de su política monetaria, y probablemente mantenga un tono moderadamente optimista sobre la economía, sin anticipar detalles sobre los planes para el programa de compra de activos más allá del segundo trimestre. Además, el viernes se publican los PMI en las economías avanzadas. Los manufactureros ya están en niveles de 60 puntos.

| Markets (Fuente: Bloomberg) | Lunes, 19 de abril de 2021 | | | | | |
|-----------------------------|-------------------------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|
| | Last | YTD Change | 52 wk high | 52 wk low | | |
| US & LATAM MARKETS | DOW JONES INDUS. AVG | 34.201 | 11,74% | 34.257 | 22.790 | |
| | S&P 500 INDEX | 4.185 | 11,43% | 4.191 | 2.727 | |
| | NASDAQ COMPOSITE | 14.052 | 9,03% | 14.175 | 8.216 | |
| | S&P/TSX COMPOSITE INDEX | 19.351 | 11,00% | 19.381 | 13.940 | |
| | S&P/BMV IPC | 48.727 | 10,58% | 48.947 | 33.827 | |
| | BRAZIL IBOVESPA INDEX | 121.114 | 1,76% | 125.324 | 72.041 | |
| S&P/BVLP/PeruGeneralTRPEN | 21.194 | 1,79% | 23.284 | 14.207 | | |
| EUROPEAN MARKETS | Euro Stoxx 50 Pr | 4.033 | 13,52% | 4.038 | 2.708 | |
| | FTSE 100 INDEX | 7.020 | 8,65% | 7.038 | 5.526 | |
| | CAC 40 INDEX | 6.287 | 13,25% | 6.300 | 4.195 | |
| | DAX INDEX | 15.460 | 12,69% | 15.474 | 10.161 | |
| | IBEX 35 INDEX | 8.614 | 6,69% | 8.740 | 6.330 | |
| | FTSE MIB INDEX | 24.744 | 11,30% | 24.939 | 16.451 | |
| PSI 20 INDEX | 5.016 | 2,41% | 5.318 | 3.821 | | |
| ITRAXX | MARKIT ITRX EUROPE 06/26 | 49 | 3,31% | 0,00% | -3,24% | |
| | MARKIT ITRX EUR XOVER 06/26 | 244 | 0,96% | 0,00% | -1,86% | |
| | ITRAXX EU SEN FIN 5YR TR | 128 | 0,38% | 0,02% | 0,07% | |
| | MARKIT ITRX EUR SUB FIN 06/26 | 106 | -5,38% | 0,00% | -1,21% | |
| | | | Last | YTD Change | 1D Change | 5D Change |
| IBERIAN SOVEREIGN DEBT | PGB | 3 | 114,0 | -1,50% | -0,02% | -0,57% |
| | PGB | 3 | 117,5 | -1,71% | -0,01% | -0,48% |
| | PGB | 9 | 101,8 | -2,51% | -0,11% | 0,28% |
| | SPGB | 2 | 101,0 | -0,33% | 0,00% | -0,50% |
| | SPGB | 3 | 101,3 | 0,00% | 0,00% | -0,41% |
| | SPGB | 5 | 101,2 | -0,84% | 0,00% | -0,25% |
| | SPGB | 10 | 97,1 | 0,00% | 0,00% | 0,39% |
| SPGB | 30 | 92,0 | -11,20% | 0,00% | 1,32% | |
| EMERGING MARKETS | TURKEY CDS USD SR 5Y D14 | | Last | YTD Change | | |
| | BRAZIL CDS USD SR 5Y D14 | | 400,9 | | 95 | |
| | RUSSIA CDS USD SR 5Y D14 | | 202,3 | | 59 | |
| | MEX CDS USD SR 5Y D14 | | 97,8 | | 12 | |
| | | | 90,5 | | 9 | |

Finantia Fixed Income Axes

| NAME | CCY | MATURITY | Coupon (%) | Last Px | Offer Yld (%) |
|-----------------------|-----|------------|------------|---------|---------------|
| EUROPA | | | | | |
| EGLPL 4 01/04/23 | EUR | 04/01/2023 | 4,000 | 99,70 | 4,18 |
| TAPTRA 4 3/8 06/23/23 | EUR | 23/06/2023 | 4,375 | 86,50 | 11,57 |
| EGLPL 4 3/8 10/30/24 | EUR | 30/10/2024 | 4,375 | 99,60 | 4,50 |
| BCPPL 1 1/8 02/12/27 | EUR | 12/02/2027 | 1,125 | 98,40 | 1,47 |
| ADXSM 4.2 12/18/27 | EUR | 18/12/2027 | 4,200 | 100,94 | 4,03 |

| NAME | CCY | MATURITY | Coupon (%) | Last Px | Offer Yld (%) |
|-----------------------|-----|------------|------------|---------|---------------|
| LATAM | | | | | |
| CSANBZ 7 01/20/27 | USD | 20/01/2027 | 7,000 | 107,04 | 5,55 |
| BRASKM 4 1/2 01/10/28 | USD | 10/01/2028 | 4,500 | 105,84 | 3,52 |
| BRASKM 6.45 02/03/24 | USD | 03/02/2024 | 6,450 | 112,84 | 1,71 |
| CSANBZ 5 1/2 09/20/29 | USD | 20/09/2029 | 5,500 | 106,99 | 4,49 |
| UNIFIN 9 7/8 01/28/29 | USD | 28/01/2029 | 9,875 | 103,74 | 9,19 |
| PENOMX 4.15 09/12/29 | USD | 12/09/2029 | 4,150 | 109,65 | 2,85 |
| GLOPAR 4 7/8 01/22/30 | USD | 22/01/2030 | 4,875 | 101,59 | 4,65 |

| NAME | CCY | MATURITY | Coupon (%) | Last Px | Offer Yld (%) |
|---------------------------------|-----|------------|------------|---------|---------------|
| EUROPA DEL ESTE y AFRICA | | | | | |
| GAZPRU 2.95 01/27/29 | USD | 27/01/2029 | 2,950 | 96,11 | 3,53 |
| OMAN 6 1/4 01/25/31 | USD | 25/01/2031 | 6,250 | 108,58 | 5,12 |

** Por favor contactar con la mesa para confirmación de precio

Antonio Martínez / Daniel Fernández

Mercado de Capitales

+34 915575602

antonio.martinez@finantia.com

| | Last | YTD Change | 52 wk high | 52 wk low | |
|----------------|----------------|------------|------------|-----------|-------|
| IBEX 35 | IBE SM Equity | 11,585 | -0,98% | 12,57 | 8,40 |
| | SAN SM Equity | 2,874 | 13,24% | 3,07 | 1,44 |
| | ITX SM Equity | 28,42 | 9,14% | 30,79 | 20,86 |
| | BBVA SM Equity | 4,3625 | 8,12% | 4,90 | 2,13 |
| | AMS SM Equity | 58,4 | -1,95% | 66,76 | 34,90 |
| | TEF SM Equity | 3,752 | 15,62% | 5,01 | 2,71 |
| | CLNX SM Equity | 45,34 | -0,35% | 53,56 | 36,35 |
| | AENA SM Equity | 138,65 | -2,50% | 150,70 | 99,25 |
| | REP SM Equity | 10,352 | 25,48% | 11,14 | 5,04 |
| | FER SM Equity | 22,29 | -1,37% | 26,26 | 18,18 |
| | CABK SM Equity | 2,558 | 21,75% | 2,70 | 1,50 |
| | GRF SM Equity | 22,89 | -4,15% | 33,89 | 19,18 |
| | SGRE SM Equity | 30,39 | -8,16% | 39,35 | 12,65 |
| | ELE SM Equity | 22,24 | -0,49% | 25,15 | 18,82 |
| | IAG SM Equity | 2,404 | 34,23% | 2,68 | 0,98 |
| | NTGY SM Equity | 20,92 | 10,34% | 22,71 | 14,72 |
| | REE SM Equity | 15,02 | -10,46% | 17,64 | 13,57 |
| | ACS SM Equity | 28,06 | 3,35% | 29,48 | 18,21 |
| | BKT SM Equity | 5,8 | 31,10% | 6,06 | 3,05 |
| | ENG SM Equity | 18,35 | 2,14% | 23,04 | 17,01 |
| | MTS SM Equity | 25,21 | 32,34% | 25,30 | 6,98 |
| | ANA SM Equity | 140,5 | 20,39% | 147,10 | 76,35 |
| | MRL SM Equity | 9,124 | 17,28% | 9,37 | 5,54 |
| | BKIA SM Equity | 1,784 | 23,12% | 1,85 | 0,72 |
| | MAP SM Equity | 1,7705 | 11,14% | 1,93 | 1,23 |
| | VIS SM Equity | 59,2 | 1,98% | 64,35 | 50,35 |
| | ACX SM Equity | 11,765 | 30,23% | 11,88 | 5,90 |
| | SLR SM Equity | 18,31 | -22,55% | 31,06 | 8,16 |
| | COL SM Equity | 8,165 | 1,74% | 9,05 | 5,79 |
| | CIE SM Equity | 23,92 | 8,43% | 24,04 | 13,36 |
| | SAB SM Equity | 0,4653 | 31,44% | 0,50 | 0,25 |
| | PHM SM Equity | 93,14 | 31,18% | 148,00 | 53,28 |
| | ALM SM Equity | 12,55 | 14,93% | 13,76 | 8,84 |
| | IDR SM Equity | 7,41 | 6,16% | 8,35 | 5,03 |
| | MEL SM Equity | 6,604 | 15,45% | 7,40 | 2,88 |

Este documento ha sido realizado por Banco Finantia Spain, S.A. (en adelante BFS) con fines meramente informativos y tiene por base información obtenida de fuentes públicas de reconocido prestigio y fiabilidad, no pretendiendo ser una recomendación de inversión, directa o indirecta, o una oferta de venta o suscripción de valores. BFS no garantiza que la referida información sea completa y exacta, salvo la información sobre BFS y está sujeta a cambios en cualquier momento sin previo aviso. La política de inversión del Grupo Banco Finantia, actuando por su cuenta o por cuenta de sus clientes, es totalmente independiente de lo contenido en este documento. El Grupo Banco Finantia puede tener posiciones o negociar cualquiera de los valores mobiliarios o instrumentos financieros a los que se refiere el presente documento, directa o indirectamente, por cuenta propia o ajena, y también prestar o ser candidato a la prestación de servicios bancarios a los emisores de valores o instrumentos mencionados en este documento. Además, los valores, instrumentos o inversiones mencionadas en este documento pueden no ser adecuados para todos los inversores. Los inversores deben tomar sus decisiones de inversión teniendo en cuenta sus objetivos específicos de inversión, su situación financiera o su perfil de riesgo, procurándose el asesoramiento específico y especializado que pueda ser necesario. El inversor debe tener en cuenta que la evolución pasada o los resultados históricos de las inversiones no garantizan la evolución o resultados futuros. BFS no asume responsabilidad alguna por cualquier pérdida, directa o indirecta, que pudiera resultar del uso de este informe o de su contenido. La autoridad supervisora competente es CNMV